
 

 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843411 
Fax 035 3843444 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 256 del 24-11-2008 
 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE P.O.P. 2009/2010/2011, AI SENSI DEL D. LGS. 12 APRILE 2006 

N. 163 E D.M. N. 5374.21.65 DEL 21.06.2000 E SMI. 

 
 
L’anno  duemilaotto il giorno  ventiquattro del mese di  novembre alle ore 18:30  nella sala 

delle adunanze . 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 

vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano : 

 

SALVETTI PIERLUIGI SINDACO P 

SANGALETTI LUCIANO VICE SINDACO P 
BANI MARIO ASSESSORE P 
DEL CARRO LORENZO ASSESSORE P 
GUSMINI GIOVANNI ASSESSORE P 

PRESENTI    5 
ASSENTI    0 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CULASSO ADRIANO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SALVETTI PIERLUIGI – SINDACO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 
DELIBERA N. 256 del 24-11-2008 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

• ai sensi del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute a redigere i 

Programmi triennali delle opere pubbliche, i relativi aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei 

lavori, a partire dai documenti da approvarsi per il bilancio preventivo; 

• ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.M. 9.6.2005 e del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 l’Amministrazione deve 

corredare l’elenco annuale delle opere pubbliche dell’elenco dei lavori da eseguire in economia; 

• ai sensi del comma 32 art 1 della Legge n. 311 del 30.12.2004 nel pieno rispetto del Patto di Stabilità 

l’Amministrazione ha dovuto escludere delle opere pubbliche previste ed in funzione delle previsioni del 

Piano Regolatore vigente. 

 

VISTE le disposizioni dell’Assessore ai Lavori Pubblici. 

 

VISTI gli elenchi predisposti dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici allegati alla presente deliberazione 

relativi a: 

• Piano delle opere Pubbliche 2009 – 2010 - 2011; 

• Piano Annuale dei Lavori 2009. 

 

VISTO il decreto del Ministro dei Lavori pubblici nr. 5374.21.65 del 21/06/2000, così come integrato in data 

04/08/2000. 

 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163. 

 

VISTO l’Art. 14 del D.Lgs. 77/995. 

 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti 22/06/2004. 

 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti 09/06/2005. 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• i pareri, come espressi ai sensi dell’Art. 49 – 1° Comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• l’attestazione di conformità, come espressa ai sensi dell’Art. 97 - 2° Comma, del Decreto Legislativo 

18/08/2000, nr. 267. 

 

Unanimemente. 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di adottare l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche, valevole per  gli anni 2009-

10 – 11 ed il corrispondente piano annuale 2009, così come descritti nelle schede allegate quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di procedere alla pubblicazione dei medesimi documenti, per 60 giorni consecutivi, presso l’Albo 

Pretorio Comunale. 

3. Di identificare nel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici arch. Rossella Gustinetti, il referente 

dell’Amministrazione per l’accreditamento presso l’apposito sito internet dell’Osservatorio regionale 

delle opere pubbliche - Regione Lombardia, al fine dell’assolvimento degli adempimenti di cui all’Art. 1, 

comma 4 del D.M. Infrastrutture e Trasporti. 

4. Di dare atto che il presente deliberato è conforme alle disposizioni del vigente Statuto Comunale. 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’Art. 134 - 4° Comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267. 



 
 Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2009/2011  

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI  

Arco temporale di validità del programma 

TIPOLOGIE RISORSE DISPONIBILI Disponibilità 
Finanziaria 

Primo Anno 2009 

Disponibilità 
Finanziaria 
Secondo 

Anno 2010 

Disponibilità 
Finanziaria 

Terzo Anno 2011 

Importo 
Totale 

Entrate avente destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 1.900.000,00 0,00 0,00 1.900.000,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitale 
privato 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimenti di immobili ex art. 19, c 5 ter L 
109/94 e s.  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 6.058.000,00 600.000,00 600.000,00 7.258.000,00 

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALI 7.958.000,00 600.000,00 600.000,00 9.158.000,00 

 
IL RESPONSABILE.................................. 

 

BOZZA 



 
 Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2009/2011  

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

CODICE ISTAT STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 
Cessione 
immobili capitale privato

Cod.Int.Amm.ne 

Reg. Prov. Com. 

Tipologia Categoria 
DESCRIZIONE 

DELL'INTERVENTO Primo 
Anno 2009 

Secondo 
Anno 2010 

Terzo 
Anno 2011 

Totale S/N Importo

 10 003 016 117 BENI CULTURALI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Palazzo Belli - opere di 
manutenzione 
straordinaria  

120.000,00 120.000,00 0,00 240.000,00 N 0,00

 11 003 016 117 
SPORT E 

SPETTACOLO 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Edifici pubblici: 
Bocciodromo Comunale 

- opere di 
manutenzione 

straordinaria - sale 
associazioni 

17.000,00 0,00 120.000,00 137.000,00 N 0,00

 28 003 016 117 

STRADALI 
(compresi 

parcheggi e opere 
di 

urbanizzazione) 

NUOVA 
COSTRUZIONE 

Viabilità - Formazione 
parcheggi pubblici in 

Via Traversa 
Capannelle 

513.000,00 0,00 0,00 513.000,00 N 0,00

 21 003 016 117 

STRADALI 
(compresi 

parcheggi e opere 
di 

urbanizzazione) 

NUOVA 
COSTRUZIONE 

Rotatoria via Zanica via 
traversa via XXV aprile 

330.000,00 0,00 0,00 330.000,00 N 0,00

 23 003 016 117 

STRADALI 
(compresi 

parcheggi e opere 
di 

urbanizzazione) 

NUOVA 
COSTRUZIONE 

Viabilità - Via Basella II 
Lotto 

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 N 0,00

 27 003 016 117 
ILLUMINAZIONE 

PUBBICA 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Pubblica illuminazione - 
Manutenzione 

straordinaria linee 
esistenti. 

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

 26 003 016 117 
ILLUMINAZIONE 

PUBBICA 
NUOVA 

COSTRUZIONE 

Pubblica Illuminazione: 
nuovi tratti e 
completamenti  

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

 2 003 016 117 
ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA  
NUOVA 

COSTRUZIONE 
Centro Polivalente e 

Polifunzionale  
4.785.000,00 0,00 0,00 4.785.000,00 N 0,00

 7 003 016 117 

DIREZIONALE E 
AMMINISTRATIVO 

(compreso 
municipio e sedi 

comunali) 

AMPLIAMENTO 

Edifici Pubblici: 
Municipio opere edili ed 

impianti per 
ristrutturazione 
funzionale uffici  

332.000,00 0,00 150.000,00 482.000,00 N 0,00

 18 003 016 117 

STRADALI 
(compresi 

parcheggi e opere 
di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Viabilità - 
Manutenzione 
straordinaria ed 

abbattimento barriere 
architettoniche lotto 

2009 

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N 0,00

 15 003 016 117 
CULTO (compreso 

cimiteri)  
AMPLIAMENTO Cimitero: ampliamento 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 N 0,00

 24 003 016 117 

STRADALI 
(compresi 

parcheggi e opere 
di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Opere stradali: 
manutenzione 

straordinaria di via 
Europa: marciapiedi, 
risanamento fosso. 

500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 N 0,00

 29 003 016 117 ALTRO RECUPERO 
Miglioramento 

ambientale Parco 
Fiume Serio - 

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

  003 016 117 
SPORT E 

SPETTACOLO 
ALTRO 

Campi calcio opere 
varie 

81.000,00 0,00 22.000,00 103.000,00 N 0,00

 13 003 016 117 
SPORT E 

SPETTACOLO 
NUOVA 

COSTRUZIONE 

Impianti sportivi - 
Realizzazione 

illuminazione campo 
calcio principale 

0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 N 0,00

 19 003 016 117 

STRADALI 
(compresi 

parcheggi e opere 
di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Viabilità - 
Manutenzione 
straordinaria ed 

abbattimento barriere 
architettoniche lotto 

2010 

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 N 0,00

  003 016 117 

EDILIZIA 
SOCIALE E 
SCOLASTICA 
(comprese 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Edifici scolastici: opere 
di manutenzione 
straordinaria 

0,00 210.000,00 158.000,00 368.000,00 N 0,00



scuole, 
biblioteche, centri 
sociali e case di 

riposo) 

  003 016 117 

STRADALI 
(compresi 

parcheggi e opere 
di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

Viabilità - 
Manutenzione 
straordinaria ed 

abbattimento barriere 
architettoniche lotto 

anno 2011 

0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 N 0,00

TOTALI 7.958.000,00 600.000,00 600.000,00 9.158.000,00   

 
IL RESPONSABILE.................................. 

 

BOZZA 



 
 Scheda 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2009/2011  

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 
ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 19 comma 5 ter della legge 

109/94 e s.m.i. 
 

Elenco degli Immobili da trasferire ex articolo 19 comma 5 ter della 
legge 109/94 

Arco temporale di validità del 
programma 

Valore Stimato 

Riferimento 
intervento 

Descrizione 
immobile 

Solo diritto di 
superficie 

Piena 
Proprietà 

1° 
Anno 2009 

2° 
Anno 2010 

3° 
Anno 2011 

TOTALI 0,00 0,00 0,00 

 
IL RESPONSABILE.................................. 

 

BOZZA 



 
 Scheda 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2009/2011  

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 ELENCO ANNUALE  

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 
CONFORMITA' TEMPI DI ESECUZIONE

CODICE UNICO 
INTERVENTO 
(CUI SISTEMA) 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

Cognome Nome 

IMPORTO 
ANNUALITA' 

IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO 
FINALITA' 

Urb(S/N) Amb(S/N) 

PRIORITA' 
STATO 

PROGETTAZIONE 
approvata TRIM/ANNO 

80027490160200920 

Rotatoria via 
Zanica via 

traversa via XXV 
aprile 

GUSTINETTI ROSSELLA 330.000,00 330.000,00 
Qualità 
urbana 

S S 1  Stima dei costi 

80027490160200930 

Pubblica 
illuminazione - 
Manutenzione 

straordinaria linee 
esistenti. 

GUSTINETTI ROSSELLA 150.000,00 150.000,00 
Conservazione 
del patrimonio 

S S 1   

80027490160200969 

Edifici Pubblici: 
Municipio opere 
edili ed impianti 

per 
ristrutturazione 
funzionale uffici  

GUSTINETTI ROSSELLA 332.000,00 482.000,00 
Miglioramento 
e incremento 
di servizio 

S S 1  Stima dei costi 

80027490160200972 

Viabilità - 
Manutenzione 
straordinaria ed 
abbattimento 

barriere 
architettoniche 

lotto 2009 

GUSTINETTI ROSSELLA 150.000,00 150.000,00 
Conservazione 
del patrimonio 

S S 1   

80027490160200979 
Miglioramento 

ambientale Parco 
Fiume Serio - 

GUSTINETTI ROSSELLA 250.000,00 250.000,00 
Qualità 

ambientale 
S S 1  Progetto preliminare 

8002749016020097 

Palazzo Belli - 
opere di 

manutenzione 
straordinaria  

GUSTINETTI ROSSELLA 120.000,00 240.000,00 
Conservazione 
del patrimonio 

S S 2   

80027490160200912 

Edifici pubblici: 
Bocciodromo 

Comunale - opere 
di manutenzione 
straordinaria - 
sale associazioni 

GUSTINETTI ROSSELLA 17.000,00 137.000,00 
Conservazione 
del patrimonio 

S S 2   

80027490160200916 

Viabilità - 
Formazione 

parcheggi pubblici 
in Via Traversa 
Capannelle 

GUSTINETTI ROSSELLA 513.000,00 513.000,00 
Qualità 
urbana 

S S 2  Progetto preliminare 

80027490160200924 
Viabilità - Via 
Basella II Lotto 

GUSTINETTI ROSSELLA 230.000,00 230.000,00 
Qualità 
urbana 

S S 2  Stima dei costi 

80027490160200933 

Pubblica 
Illuminazione: 
nuovi tratti e 
completamenti  

GUSTINETTI ROSSELLA 150.000,00 150.000,00 
Qualità 
urbana 

S S 2  Progetto preliminare 

80027490160200939 
Centro Polivalente 
e Polifunzionale  

GUSTINETTI ROSSELLA 4.785.000,00 4.785.000,00 
Miglioramento 
e incremento 
di servizio 

S S 2  Progetto definitivo 

80027490160200976 
Cimitero: 

ampliamento 
GUSTINETTI ROSSELLA 350.000,00 350.000,00 

Miglioramento 
e incremento 
di servizio 

S S 2  Stima dei costi 

80027490160200978 

Opere stradali: 
manutenzione 
straordinaria di 
via Europa: 
marciapiedi, 
risanamento 

fosso. 

GUSTINETTI ROSSELLA 500.000,00 500.000,00 
Conservazione 
del patrimonio 

S S 2   

80027490160200980 
Campi calcio 
opere varie 

GUSTINETTI ROSSELLA 81.000,00 103.000,00 
Miglioramento 
e incremento 
di servizio 

S S 3  Stima dei costi 

TOTALE 7.958.000,00 8.370.000,00   

 
IL RESPONSABILE.................................. 

 



BOZZA 

 
 
 



DELIBERA N. 256 del 24-11-2008 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, 
responsabile dell’area esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere 
FAVOREVOLE.  
 

 
 

 IL/LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 GUSTINETTI ROSSELLA 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, 
responsabile dell’area esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere 
FAVOREVOLE.  
 

 
 

 
 

 IL/LA RESPONSABILE  

 CULASSO ADRIANO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

  

SI ATTESTA 

 

La conformità giuridico amministrativa del presente atto.  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 CULASSO ADRIANO 

 



DELIBERA N. 256 del 24-11-2008 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALVETTI PIERLUIGI CULASSO ADRIANO 
 

                

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 02-12-2008 e vi 

rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  02-12-2008 al  30-01-2009. 
 

Addì,  02-12-2008 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CULASSO ADRIANO 
  

 

 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267) 

 
Si attesta che con la presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene trasmesso l’elenco ai 

Capigruppo Consiliari.  La delibera è a disposizione nella Sala consiliare. 
 

Addì,  02-12-2008 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CULASSO ADRIANO 
 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del          

D. Lgs.  18.08.2000 nr. 267 essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio di questo 

comune. 
 

Addì,  13-12-2008 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CULASSO ADRIANO 
                     

    


